Página 1 de 10

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO EUSÉBIO - CE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE AGENTES

COMUNITARIO DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Eusébio - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida. Coronel Cícero Sá,
100, Centro, Eusébio - CE, neste ato representado pelo Ex.mo Prefeito Sr. JOSÉ ARIMATEA LIMA BARROS JUNIOR, no
uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL
PARA OS CARGOS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE).

DA CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

1. Ficam convocados para o Curso de Formação Inicial os candidatos classificados aos cargos de Agente Comunitário de Saúde e

Agente de Combate às Endemias.

2. O curso de formação ocorrerá na Escola de Ensino Fundamental Neuza de Freitas Sa, localizada na Rua Irmã Ambrosina, 266 –

CENTRO - CE, no período de 10 a 14 de março de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas

3. O Curso de Formação Inicial será realizado na modalidade PRESENCIAL e terá como cronograma o disposto conforme a tabela

abaixo:

TURNO - ATIVIDADE  DATA

Manhã: Averiguação dos Documentos.

Tarde: Acolhimento e Conhecendo o SUS.
10 de março de 2025.

Manhã: Noções básicas de Epidemiologia. Tarde:

Ser ACS/ACE
11 de março de 2025.

Manhã: Moral e Ética – A Comunicação em Saúde – Abordagens. Tarde:

Atividade Prática.
12 de março de 2025.

Manhã: Ações de Promoção à saúde. Tarde:

Revisão do conteúdo.
13 de março de 2025.

Manhã: Conclusão do curso e aplicação da atividade teórica.  14 de março de 2025.

DA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

   Página 2 de 10

1. O Curso de Formação Inicial, com caráter eliminatório, para os candidatos aos Cargos de Agente comunitário de Saúde e

Agente de Combate às Endemias.

2. Serão convocados para o curso de formação os aprovados com forme o número de vagas por unidade no cargo de Agente

Comunitário de Saúde (ACS) e até 40ª posição da ampla concorrência e até a 2ª posição do PCD, do cargo de Agente de Combate

às Endemias (ACE).

3. O candidato convocado deverá comparecer ao local designado para realização do curso de formação com antecedência

mínima de 20 (vinte) minutos do horário de início, munido do documento de identificação com foto.

3.1 Abertura dos portões – Turno Manhã: 7:40h / Turno Tarde: 12:40h

Fechamento dos portões – Turno Manhã: 8:00h / Turno Tarde: 13:00h

3.2 Após o fechamento dos portões, não será permitido o ingresso de candidatos ao local do curso.

4. O candidato não poderá realizar o Curso de Formação Inicial em local e/ou data diferente dos constantes neste Edital de

Convocação.

5. A apresentação dos documentos exigíveis é OBRIGATÓRIOS e deve ser feita no primeiro dia do curso. A não apresentação

impedirá a permanência do candidato no Curso de Formação e, consequentemente, incidirá na desclassificação no Certame.

a) Documento de identificação com foto recente; conforme item 13 do CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES do EDITAL DO CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2024.

b) Comprovante de residência (ÁGUA, LUZ ou IPTU que esteja em nome do candidato, pai ou mãe. Caso seja em nome do

cônjuge, se comprovará com a certidão de casamento original ou cópia autenticada em cartório, desde o primeiro dia da

inscrição de acordo com o item 2. Alienas (n) (o) do capítulo das INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 001/2024.

5. A apresentação dos documentos exigíveis no item 5 são OBRIGATÓRIOS.

6. Será considerado APROVADO a atuar como Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às Endemias (ACE) o

candidato que cumprir a frequência de 100% da carga horária do curso e obter aproveitamento mínimo de 75% no Questionário

de Fixação de cada módulo, conforme disciplina o item 2 do Capítulo VII do Edital 001/2024.

7. O candidato reprovado no Curso de Formação será também reprovado no Concurso Público, não lhe assistindo o direito de

ingresso no Cargo público efetivo.

8. Não será admitido qualquer tipo de justificativa por eventuais faltas ao curso, mesmo por problema de saúde, infortúnio ou

força maior.

9. O Curso de Formação Profissional será composto pelo conteúdo programático de fundamentação doutrinária operacional. O

curso inicial de formação irá contar com o seguinte conteúdo programático:

CURSO DE FORMAÇÃO DE ACS:

a) Introdução ao papel do agente comunitário de saúde.

b) Noções básicas de EPIDEMIOLOGIA e SAÚDE COLETIVA; Abordagem e Atendimento ao usuário de saúde.

c) Promoção da saúde e prevenção de doenças; principais problemas de saúde na comunidade.

d) Visita domiciliar e trabalho em equipe; Comunicação e habilidades Interpessoais.

e) Legislação e Ética profissional; Avaliação e Monitoramento das ações.

   Página 3 de 10

CURSO DE FORMAÇÃO DE ACE:

a) Estimular a interação do grupo e conhecer a estrutura, metodologia e a atividade e o papel do ACE.

b) Reconhecer o papel do ACE e a importância do ACE; Identificar a fundamentação legal e o exercício do profissional de ACE.

c) Compreender a importância do SUS como política pública e a vigilância da saúde como uma prática social; Compreender a

ética e sua importância no ambiente de trabalho e relação de trabalho em equipe.

d) Compreender a importância da visita domiciliar e a técnica da entrevista.

e) Reconhecer a territorialização como base para o trabalho do ACE.

f) Identificar na área de moradia do ACE, aquelas que podem ser consideradas áreas de risco.

g) Reconhecer a importância do ACE como agente de promoção da saúde e prevenção de doenças.

10. O plano de aula do curso será executado com o auxílio das seguintes ferramentas: aulas expositivas, atividades individuais

e coletivas, apresentação do conteúdo digital, avaliação prática e teórica.

11. O curso de formação terá como resultado “APROVADO” ou “REPROVADO”.

12. O uso de qualquer artifício, por parte do candidato, que caracterize algum tipo de vantagem desleal para com os demais,

ocasionará na eliminação imediata.

13. Após a participação no curso de formação profissional, os candidatos aprovados estarão aptos a serem nomeados para seus

respectivos cargos, observando-se a quantidade de vagas imediatas disponibilizadas e a classificação final.

 *Edital retificado para alteração de comprovação da documentação

Eusébio – CE, 06 de março de 2025.

JOSÉ ARIMATEA LIMA BARROS JUNIOR

Prefeito Municipal

   Página 4 de 10

  ANEXO ÚNICO - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CURSO DE FORMAÇÃO

AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO AMADOR

605000121 ALOISIO MARTINS DE BRITO FILHO

605005146 JESSICA MARIA ALVES HONORATO

605004125 RAFAELLE RIBEIRO DE SOUZA HOLANDA

605006095 SOMAYRA DA SILVA ABREU

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO CARARU

605000657 ESTER HOLANDA DA SILVA FALCAO

605000660 ESTEVAO HOLANDA FALCAO

605001530 GERMANO NASCIMENTO OLIVEIRA

605002520 JESSICA DE OLIVEIRA NAJAR

605005128 MANUELINA PIRES BARBOSA

605000137 MARIA JOSINEUDA ARAUJO CARAUBA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS – REGIÃO - COAÇU I

605004592 ANTONIO JEOVAN DE ALMEIDA PIRES

605004303 DAVID GUIMARAES BATISTA

605003109 FRANCISCA ERISVANDA NASCIMENTO FREITAS

605000140 VANESSA ROBERTA DA CRUZ CARVALHO

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – COAÇU II

605002233 DEBORA DOS SANTOS MENDONCA

605003424 EGENILDO ALVES NERES JUNIOR

605006653 FRANCISCA LUCIA DE ANDRADE FLORENCIO

605000790 FRANCISCO JANDERSON SANTANA PEREIRA

605001715 JOSE FARIAS DE SOUSA NETO

605006988 NEIRIVAN MORAIS SOUSA

605001692 SILVIO RODRIGO ALVES FERREIRA

605006333 VANESCA RODRIGUES DA SILVA ABREU

INSCRIÇÃO CONVOCADOS – REGIÃO - ENCANTADA

605002846 ANA CLAUDIA STUDART CALDAS

605003869 EDUARDO STUDART CALDAS

605003392 MARIA DE FATIMA FERREIRA GOMES DA SILVA MARIANO

605001919 MARIA ROSELIR RODRIGUES DE LIMA FREITAS

605005881 STEFANIE DA SILVA MAGALHAES CARDOSO

   Página 5 de 10

INSCRIÇÃO CONVOCADOS – REGIÃO - GUARIBAS

605002506 AMANDA CAVALCANTE FROTA

605003540 ANGELO RIBEIRO GABRIELE

605002633 BIANCA DE MACEDO MOTA

605006805 EDSON SANTOS DE ARAUJO

605003690 MARIA ROZANGELA DA SILVA CIRINO

605001642 MARIA SUELY HONORIO CRUZ

605006500 SANDRA ESTELA BONFIM

605004219 TIAGO TAVARES DE MELO

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – JABUTI 19

605002602 DAYANA COUTINHO ANDRADE

605005002 FRANCISCA JAQUELINE DA SILVA CASTELO DE SOUSA

605001404 MARIA DE LOURDES ALMEIDA DOS SANTOS

INSCRIÇÃO CONVOCADOS – REGIÃO – JABUTI 20

605004980 ANTONIO JOSE MENDES FERREIRA

605006506 FABIANA RODRIGUES PARENTE

605002505 FRANCISCO ERLON BARROSO PARENTE

605005400 MATEUS DA SILVA SANTOS

605007275 PAULO WESLLEY DE LIMA SOUSA

605003436 ROSANGELA ELIONETE COELHO

605006849 THAYNARA DA SILVA BRILHANTE

605004552 VAGNER GUIMARAES SILVA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – JABUTI 21

605003155 VANERIA MARIA SOUSA SILVA

605005555 FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE OLIVEIRA

605002479 OLIVIA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA

605005347 FRANCISCA ELAINE FAUSTINO SOUSA

605005391 EDVANDO MACIEL SILVA

605003769 REBECA PEREIRA DE SOUSA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – LAGOINHA I

605002757 PAULO RICARDO FARIAS BRAZ

605003670 LUCIO FLAVIO DA SILVA

605003901 JOSIANE DOS SANTOS FERREIRA

605005677 MAFALDA VIEIRA RODRIGUES

605005429 SIRLANDIO ARAUJO DA SILVA

605002209 ANAEL MENEZES CAMPINA

   Página 6 de 10

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – LAGOINHA II

605003527 PAULO ALBERTO TAVARES DA SILVA

605004330 MARILIA SILVA HERCULANO

605002237 MARLEN DE SOUSA DE ABREU

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – LAGOINHA III

605005222 ANTONIO EVANGELISTA CARVALHO DE MENEZES

605003639 ERICA MAIA BARROCAS

605000741 FRANCISCO EDVAN RODRIGUES DA SILVA

605001727 GRACIELE DOS SANTOS GOMES

605000049 MARIA DELIANE DE OLIVEIRA LIMA

605003493 RENO WILLIAN RODRIGUES GOMES

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – MANGABEIRA II

605004102 CINTIA PULA ABREU NORONHA

605002792 FHELIPE DIEGO FREITAS

605007024 MARIA LUANA DE FREITAS RABELO

605003239 THAIS ALANA ABREU DOS SANTOS

605001738 THASSILA LISLEY MOURA ALVES

605003484 TICIANE IRINEU MENDES HOLANDA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – NOVO PORTUGAL

605005415 AIDA MARIA ARAUJO DE SOUSA

605006766 ANTONILDO VIEIRA DE ABREU

605004365 ERIKA SEGUNDO SILVA

605002923 FABIOLA MARIA MOURA DE MENEZES

605003942 FRANCISCO AUGUSTO MILITAO

605000745 FRANCISCO JOSE FARIAS DA SIVA

605003428 JOSE FERNANDO

605002986 JOSUE ALVES SILVA

605006735 MARIA JOSELIA RODRIGUES DE ASSIS SOUSA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – OLHO DÁGUA

605006752 DIEGO SILVA SALVADOR

605000864 ERENICE PEREIRA LIMA

605002406 MARIA RENATA HOLANDA DE ABREU COSTA

605003208 MARA ALINE MONTEIRO DE SOUZA

   Página 7 de 10

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – PARQUE HAVAÍ

605004459 ANA PAULA CARDOSO DE SOUSA MENDES

605004556 ANTONIO GEOVANI BERNARDO FERREIRA

605000829 CAMILA VITORIA ALVES DE ABREU

605004441 CARLOS ERICKSON PONTES DA COSTA

605002537 EDUARDA INAE DE SOUSA BERNARDO

605001560 JULIA CAROLINA E SILVA SOUSA DE OLIVEIRA

605004212 MARIA MICHELE SILVA DO NASCIMENTO MOURA

605006578 MARIA TAIANE DE ARRUDA ALVES BELISARIO

605001059 MATHEUS BRITO BARROS RODRIGUES

605004407 RAIMUNDO FERREIRA ALVES

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – SANTO ANTONIO I

605005792 ANA PAOLA VICTOR CHAYB

605004959 ELISGARDENIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

605007190 LUCAS AUGUSTO DE VASCONCELOS DEODATO

605006994 SAMUEL PEIXOTO GOMES

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – SANTO ANTONIO II

605005568 DAIANNY EVANGELISTA PIMENTEL

605005906 MIKAEL IZIDIO SILVA FREITAS

605000273 IZAC BATISTA DE OLIVEIRA

605003303 FRANCISCO FABIO DE QUEIROZ GOMES

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – TAMATANDUBA I

605005458 ALEXANDRE WILLES VIEIRA

605002884 JOSE CLEITON DA COSTA QUEDES

605000751 SHEYLA LIRA CAVALCANTE

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – TIMBU I

605005434 EDIZANGELA SOUZA DE FREITAS

605003598 FRANCISCA MARCILENE AGUIAR DA SILVA

605004028 GEORGE GURGEL GONDIM

605007097 STELLA MARIA MAGALHAES DE LIMA

605002074 TAILENA NAIARA RODRIGUES FABRICIO NUNES

605000876 TUANA ALVES PEREIRA

   Página 8 de 10

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – TIMBU II

605004368 DANIEL PAULO DE MARIA

605003052 THIAGO LOPES

605002409 MARIA ALDENICE MOTA DUARTE

605002224 MARIA DO SOCORRO LIMA RABELO

605003466 MARIA ALCILENE FERREIRA MOTA

605002511 JORGE LUS PEREIRA PAZ

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – URUCUNEMA

605004315 LARA VITORIA MACIEL DE PAULA

605007338 JOAO PAULO DA SILVA PAIVA

605007234 MINIE MOURA GADELHA TORRES

605004495 IGOR DE ARAUJO ALVES

605003039 SAULO HENRIQUE DE LIMA FORTE

605003047 AYRTON DA SILVA LIRA

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - REGIÃO – TAMATANDUBA II

605002679 RAFAEL MARTINS MARQUES

605003128 PAULO PEREIRA FERNANDEZ

605004166 ALEXANDRA COLLA

605003890 FABIO SILVEIRA GOMES

605003927 LUCIANA CHAVES BEZERRA

605002193 RENAN LUCAS DE MOURA

   Página 9 de 10

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CURSO DE FORMAÇÃO DE ACE

INSCRIÇÃO CONVOCADOS - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

000605002064 ALAICE VIEIRA ALVES PINHEIRO

000605001848 ALINYANE DE SOUSA OLIVEIRA

000605006957 ANA CRISTINA PEREIRA DE LIMA

000605006621 ANA KATIA BENTO PEREIRA

000605006125 ANA PAULA ABREU DE OLIVEIRA

000605003321 ANDREINA XAVIER SARAIVA DE MATOS

000605005145 CLAUDIO WELLIGTON DE GOES BRAGA

000605005629 ELVIS MAGNO DE LUCENA GONCALVES

000605003607 ENEAS DE SOUZA ABREU

000605004887 ERICA MAIA BARROCAS

000605007149 FRANCISCO CLEILSON DA SILVA MARCAL

000605001033 FRANCISCO JEISON RODRIGUES LOPES

000605002340 FRANCISCO LUCIVANDO SILVA DE LIMA

000605005559 GUSTAVO CESAR MOREIRA GALVAO DA SILVA

000605005822 ITALO RAMALHO FACANHA SANTIAGO

000605003271 JOAO BATISTA MARQUES DE LIMA

000605007366 JOAO BATISTA SOUZA MAGALHAES

000605002401 JOEL DA SILVA AZEVEDO

000605004898 JOSE DA PENHA BORGES NETO

000605000547 JOSIANE BARBOSA ROCHA

000605005381 JUNIANA TORRES COSTA

000605003072 MARCUS DANIEL MENEZES ROCHA

000605002964 MARIA JERLANE CARVALHO LUCIO

000605000639 MATHEUS ROCHA GARCEZ MACEDO

000605000069 MAURICIO VIEIRA RAMOS

000605001365 MOACILDA ALVES DA SILVA

000605002070 NICOLE PEREIRA MOURA

000605007003 NOE GUILHERME SOUZA MAGALHAES FILHO

000605003525 PAULO ALBERTO TAVARES DA SILVA

000605005340 PAULO RICARDO NUNES DE SOUZA FERNANDES

000605003817 PEDRO LUCAS PRACIANO ARAGAO

000605002839 RICARDO ERYSON OLIVEIRA CAVALCANTE

000605001525 ROBERTO RENAN DE PAIVA SILVA

000605001520 SILAS OLIVEIRA CAVALCANTE

000605004107 STENIO BEZERRA UCHOA

000605000053 TAFAREU ALVES XAVIER

000605004326 TOBIAS SARAIVA CAVALCANTE NETO

000605002167 VICTOR RODRIGUES LIMA

   Página 10 de 10

000605004112 WELLER DE PAULA PEREIRA

000605004280 WESLEY CARVALHO DE SOUZA MACIEL

INSCRIÇÃO CANDIDATOS CONVOCADOS (PCD) ACE

000605005402 ISRAEL DAVI JERONIMO DO NASCIMENTO

000605002552 MIRNA FROTA MOTA

000605006242 ALINE ALMEIDA DA SILVA